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KUR'AN-I KERİMDE İNSAN 

Mustafa ÇUHADAR 

Müsbet ilmin dev adımlarla ilerlediği, teknolojinin, düne nis
betle zirveye ulaştığı bir z;ı.manda olmamıza rağmen, millet ve top
lumların gelişme, huzur ve mutlulukları bakımından insan potan
siyeli yerini korumaktadır. Milletierin yükseliş veya alçalışmda en 
önemli unsur, yine insamn kendisidir. Maddi ve manevi kalkınma
nın sağlanmasının bizzat insan eliyle olması bu hakikatı ifadeye 
kafidir. İnsansız bir cemiyet düşünülemiyeceği gibi, onsuz bir me
deniyet ve kalkınma da düşünülemez. 

Tarih boyunca beşeriyyetin imrendiği, örnek edindiği ve ken
dileriyle övündüğü müstesna milletierin kuruluş ve yükseli.ş ve 
gelişmelerinde, onların yıkılış ve yok oluşlan~da insanın birinci 
derecede rol oynadığını görmekteyiz. Bu bakımdan insam çok iyi 
tanımak gerekir. İnsan anotomisi ile meşgul olan bilginler, onun 
fiziki. yapısında akıl durduran ne harikalann bulunduğunu, son 
derece gelişmiş olmasına rağmen tıbbın çözemediği ne incelikleri 
olduğunu idrak ederiz. İnsan psikolojisi ve rühiyatıyla uğraşanlar 
ise, rUhun, hakikatına ula.şılamaz bir vakıa olduğunu kabul eder. 
Bu kabullenişin neticesidir ki, ruhun rnahiyetini araştırmaktan 
vazgeçerek, ruhi hadiseleıi araştırmaya yöne1mişlerdir. Biz bu ya
zımızda insan denen varlığın Kur'an-ı Kerimde nasıl anlatıldığını 
dile getirmeye çalışacağız. 

Peşinen şunu ifade edeyim ki, iyiyi kötüden veya iki hayırdan 
hangisinin daha hayırlı olduğunu ayıran akıl sahibi insanın 
Kur'an-amuhatap oluşu ve mükellef kılınışı, onun diğer varlıklar
dan çok farklı bir anlam taşıdığını göstermeye yeter. Bununla bir
likte, insan bütün yönleriyle anla,şılması güç bir varlıktır. 

iNSANIN EN GÜZEL BİÇİMDE YARATILMIŞ OLMASI: 

İllı3an şekil ve ruh yapısı bakımından en güzel biçimde yara
tılmıştır. Boy ve endamı, akıl, idrak ve gelişen hassalarımn güzel
liği ile, bir çok manevi hasletleri kendinde toplaması !Jakımından 
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bütün yaratıklardan farklı bir durum gösterir. Cenab-ı Hak 
Kur'an-ı Kerim'de İncire, Zeytine, Sina dağına ve şu emin şehre 
yemin olsun ki, bize gerçekten insanı en güzel biçimde yarattık. 
Sonra onu aşağıların aşağısına çevirdik. Ancak imin edipte güzel 
arnellerde bulunanlar müstesna. Çünkü onlara bitmez, tükenmez 
mükatat vardır» (1). 

<ıGökleri ve yeri o yarattı. Sizlere suret verdi. Suretierinizi de 
güzel yaptı. Dönüş ancak onadırıı (2) buyurmaktadır. Cenab-ı Hak · 
insanı kainattaki vasıfların en güzel ve bedii bir hulasası, yara
tıkların en hoş bir numunesi olarak yaratıp, gizli açık bütün.olgun
lukların meydana gelmesine vesile olacak zahiri ve batıni kuvvet
ler ihsan etmiştir. Kur'an-ı Kerim'in el-Mü'min suresinde ise Allah 
sizler için yeri bir karargah göğü bir bina yapan, sonra suretinizi 
güzelleştiren, en temiz ve güzel şeylerden sizi rızıklandırandır. İşte 
Rabbınız budur. Alemierin Rabbı ne yücedirıı buyrulur (3). 

Kur'an-ı Kerim'de yer yer insandan beşer ve adem oğulları an
lamında; beni Adem diy bahsedilmekte ve onun saygıdeğer şerefli 
bir varlık olduğu beyan edilmektedir. Nitekim, el-İsra suresinde 
<ıand olsun ki biz Adem oğullarını saygıdeğer üstün bir şerefe eriş 
tirdik. Onlara karada, denizde taşıyacak vasıtalar verdik ve temiz 
güzel rızıklar ihsan ettik. Onları yarattıklarımızın bir çôğundan 
üstün kıkhkıı ( 4) buyrulmaktadır. Bu i zzet ve şeref Ade m oğulları

.nın güzel bir biçimde, olgun bir yaratılışta, ahenkli bir endamda 
olınalarından, akıl, konuşma, tefekkür, okuyup yazma. ve san'ata 
kabiliyyetli olmalarından ileri gelmektedir. Yukardaki ayetin tef
sirinde, Keşşaf TefBirinin müellifi, ayette geçen «kesirıı kelimesin
den murad, cemidir. Cenab-ı Hakk insanı, yarattıklarının hepsin
den üstün kılmıştır, anlamındadmı der (5). 

Medarik tefsirinde ise müellif, insanın, behimi hayvanlardan 
farklı ve onlarla birleşen taraflarını şöyle anlatır: <ıMeleklerde 

şehvet olmaksızın sadece, akıl hayvanlarda ise akıl olmaksızın sade
ce şehvet vardır. İnsanlarda ise hem akıl, hem de şehvet bulunmak
tadır. İnsan hem melek, hem de hayvanların vasıflarını haizdir. Ak
lı his ve şehvetine hakim olan ve aklın gösterdiği yolda gidenler 

(1) K. Keriİn, et-Tir Süresi, 1-6 ayet. 
(2) K. Kerim, et-Teğabün Süresi, 3. ayet. 
(3) K. Kerim EI-Mü'minfın 64. ayet. 
(4) K. Kerim El-İsra 75. ayet. 
15; ez-Zemahşeri, 
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meleklerden daha liBtün ve mükerremdirler. Şehveti aklına ga.lip 
gelenler ise hayvanlardan da aşağıdır» demektedir (6). 

İnsanın mükerrem oluşunun iki yönlü olduğu beyan edilir. Bi
ri cismanidir ki, mü'mine de, kafire de şamildir. Diğeri ruhimi ola
nıdır ki, bu ancak Cenabı Hakk>> ın ikram ettiği nübüvvet ve risale
te, velayete, iman ve islama. hidayete eriştirdiği, peygamberler, ve
liler ve mü'minlere mahsustur. 

İnsan adeta alemin küçük bir nüshası olarak tasa.vvur edilir. 
Tasavvufta ise kamil insan, nüsha-ı kübra (büyük nüsha) diye 
tavsıf edilir. Hazreti Ali (R.A.) ye nisbet edilen bir kıt'ada şöyle 
denir: 

cıİlacın sendedir, farkında değilsin. Derdinde sendedir, ama bil
miyorsun. Sen kendini küçük bir cisim sanıyorsun. Oysa. sende bü
yük bir alem dürülmüştür» (7) Ebü'l-Feih Büsti de bir beytinde 
insanı şöyle değerlendirir : 

«Nefsine yönel. Onun faziletlerini tamamla. Çünkü sen cis
minle değil, ruhunla insansın» (8). 

İnsan kelimesinin gözbebeği anlamında olduğunu da düşünür
sek, ğaye-i hilkat olan bu ·varlığın adeta alemin gözbebeği mesa
besinde olduğu söylenebilir. Ruhi Bağdadişu beytiyle bunu ne gü
zel dile getirir : 

Hoşça. bak zat.ına kim zübde-i alemsin -sen 
Merdüm-i dide-i ekvan olanademsin sen. 

ceKendi zatına hoşça bak ki, sen alemin özü ve hulasasısın. Sen 
bütün mükevvenatın gözbebeği olan ademsin» (9). 

Bütün varlıklar arasında müstesna bir yeri olan insana veri
len değeri şu ayetten de açıkça anlamak mümkündür : «Bundan 
dolayıdır ki, İsrail oğullarına şu hakikatı hükmettik : Kim bir canı 
bir can karşılığında veya yeryüzünde fesat çıkarmaktan dolayı ol
maksızın, öldürürse, bütün insanları öldürmüş gibi olur. Kimde 

(6) en-Nesefi, Envaruttenzil'in hamisinde C. 4, 5 : 55. 
(7) Elmalı C. 6. s. 5024. 
(bJ Maverdi: Edebüddünya veiddin s. 336 Mısır 1973. 
(9) Necla Pekolcay İslami Türk Edebiyatı s. 222, İştanbul 1975. 

375 



onu kurtarırsa, bütün insanları diriltmiş gibi olur. And olsun ki 
Peygamberimiz onlara beyyineler (apaçık deliller ve mucizeler) ge
tirmişti. Sonra gerçekten içlerinden bir çoğu bunların arkasından 
yeryüzünde (fe5at ve cinayet hususunda) haddi aşanlardır>ı (10). 

Ayet-i eellleden anlaşıldığı gibi, kısası gereltıiren bir durumla, 
yeryüzünde fesat Gıkarmamn dışında, haksız yere bir nefsi yok ei· 
mek, başkalarına da cür'et ve cesaret vereceği için, yok edilen o şa
hısta, bütün kişilerin hayat hakkını imha etmek gibi telakki edil
mektedir. Allah nezdinde bütünü öldürmek gibi ağır bir vebali 
yüklenmektedir. Bir kimseyi ölümden koruyup, ona hayat imkanı 
vermekte, onun şahsında herkesin hayat hakkını korumuş olaca
ğından, Allah nezdinde bütün insanıann hayatını korumuş gibi 
mükatatlandırılır. 

İnsanın yeryüzünde Allah'ın halifesi kılındığını, bu sebeple 
saygı mahiyetinde bütün meleklerin topl uhalde, Hz. Adem'e secde 
ile emreçlilmeleri de onun tekrime layık bir hilkatta oluşunu ifade 
eder. Nitekim Kur'an-ı Kerim'de e<Hani Rabbin meleklere: Ger
çekten ben yeryüzünde bir halife yaratacağım, demişti... <<Hz. Da
vud (S.A. V.) a hitaben de el-Sadd-Süresinin 26. ayetinde şöyle buy
rulur : «Ey Davud biz seni yeryüzünde bir halife yaptık. O halde 
insanlar arasında hak ve adaletle hükmet, heva ve hevese uy
maıı (ll) buyurulmuştur. 

DlGER VARLIKLARlN İNSANLAR İÇİN 
MÜSAHHAR KILINIŞI : 

Teshir kelimesi, ram etmek, emri altına vermek, zorla yaptır
mak, musaHat etmek ve bir şeyi zorla hizmete koşmak, itaat ve 
~nkiyad ettirmektir (12). 

Gaye-i hilkat olan insan yukarda belirtilen özellikleri ile diğer 
\Brlıklardan üstün olmaya müsait bir mizaçta yaratılmıştır. Ge
rek yer, gerekse gökler aleminde yaratılanlann, insanlar için yara
Lıldığını ifade eden ayetler bu gerçeği bariz bir şekilde göstermek
tedir. Nitekim Kur'an-ı Kerim'de şöyle buyurulur : <<Göklerde ne 
var, yerde ne varsa hepsini, Allah'ın, gerçekten sizler için müsah-

(10) K. Kerim, el-Maide Sfuesi, 32. ayet. 
(11) K. Kerim, el-Bakara Süresi, 30. ayet. 
(.2) Kamus Tercemesi C. 2, s. 385, İstanbul 1305. 
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har· kıldığını, açık ve gizli birçok nimetlerini sizlerin üzerinde bol 
bol tamamladığını görmediniz mi? insanlar içinde ha1a Allah hak
kında· müdtdele eden Rimseler vardır» (13). 

«Allah emir ve izniyle, içinde gemileı-.in akıp gitmesi ve Al
lah'm fazl-u kereminden nasib aramamz içi,n, size denizi musah
har k1Iandır. Umulur ki şükredersiniz. O göklerde ne vaı:, yerde 
ne ·varsa hepsini, kendinden size ram etti. Şüphesiz ki, bunda iyi 
düşünen kavimlere kesin deliller vardır» (14)_ buyürulur. Ayet-i 
Kerimelerde semavat· ve arzda olanların insanlara: müsabhar kılı
nıp,.onun emrine ram edilmeleri, insanın hakimiyetini ifade ettiği 
gibi, insan için müsahhar kılındığı şekilde ifade buy:urulması da 
iiısanın gaye-i'hilkat (en son yaratılış gayesi) olduğunu an:ıatır. 

El-Hace suresinde «Görmedin mi, Allah yerde ne varsa onları 
ve emriyle denizde . akıp gitmekte olıın gemileri size -ram etmiştir. 
Semayı izni oımadıkç.a, yerin üzerine düşmekten o tutuyot. Şüphe 
yokki AHalı itısa,nları pek esirgeyicidir» (15). İbrahim suresinde 
is~ .«Allah gökleri ve yeri yaratandır. Semadan suyu indirip, onun
la size nzık o1ar:a:ı<. türlü :ni..ahsuller, meyvalar çıka:randır. E_inir ve 
izn-i ilahisi . ile gemileri denizde yürütmek için size ram edendir. . . . 
Akar suları da size ınüsahhar kılandır . .C:1üneşi, ayı adetleri üzere 
hizmettE" da.±i:n olarak sizin için itaat ettirende odur. O, geceyi, 
gündüzü "sizin faydamza ta.l:lısis edendir. O size istediğiniz şeylerin 
hepsinden verdi. Allah'm sizlere verdiği nimetleri saymak isterse
niz, onlan sayamazsmız. Geı:çekt_e insan çok zulmedici ve nankör
dür}> (16) buyutulmaktadır. 

Yer ve gökte bulmı:arı. her şeyin insaniann emrine verilmesi, 
bu varlıkların ilah'i sünnete uyarak yaratıldığı gayede· tabiatma 
uygun olarak yaptığı işlerin, insanlara hizmet ~tmesi anlamını ta
şıdığı gibi, ins~nların kencli ga;rret ve çalışmaları ile onlardan pek 
çok faydalar temin edebilecekleri manasını Q.a taşır. Yukardan be
ri zikred.ilen ayet-i kerimel~rin herbirinde, gemi V~ denizlere ay,rı 
ayr:ı yer verilmesi de, . insanların bunlara dikkatleri çeki1mekte, de
nizlerde uzun zaman pek çok ihtiya.çlanna cevap verebilecek geniş
likte faydaiar b1:1Iunduğuna işaret edilmektedir. 

~13) K Kerim, Lokman Süresi, 20. ayet. 
(14) K. Kerim, el-Casiye Süresi, 12-13. ayet. 
(15) K. Kerim ElcHacc 65. ayet. 
t ~6) K Kedm iorahim 32- 34. ayet: 
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İnsanların bu kadar geniş ve değişik nimetiere mazhar olma
larını, onlann alemiere ni.sbetıe pek küçük sayılabilen cismani var
lığına bağlamamak gerekir. İnsanın asılda iki yaratılış yönü var
dır : Birincisi bedeni, diğeri de ruhi yönüdür. Bedeni yaratılışı arz 
ve sema ya nisbetle . bir zerre hükmünde bile değildir. Ruhi cihet
ten ise «Ona ruhumdan üfledimn ayetindeki ifade edilen ruhun nis
betiyle şereflendirilmiştir. Yani «De ki ruh Rabbimin emrin
dendir ... » ayetinin beyamy la yüceltilen insan rılhu diğer cisimler 
aleminin sahib olmadığı ınanevi bir üstünlüğü haizdir. İnsan gö
rüş, düşünce ve tefekkürü ile çok geniş alemiere dalabilir. Merhum 
Elmalı Muhammed Harndi Yazırayet-i kerimelerdeki teshirle ilgili 
olarak şöyle der : «Ayet-i celilelerde zikredilen teshiri umumi, tas
hir-i rUhani olup, teshir-i · fiili ona terettüp eder» (1 7). 

Cenab-ı Hakk'ın insanlara olan sonsuz nimetleri daha tefer
ruata inilerek Kur'an-ı Kerimin el-Nahl sılresinde şöyle dile geti
ıilmektedir : «Davarları da o yaratmıştır. Bunlarda sizlere ısıtıcı 
ve koruyucu maddeler v-e daha nice faydalar vardır. Onlardan yer
siniz de. Akşamları getirirken, sabahleyin salıverirken onlarda siz
lere güzel bir zinet ve zevk vardır. O hayvanlar sizlerin yüklerini 
ta~ır, yan canınız çıkmadan varamıyacağınız bir ülkeye götürür
ler. Şüphesiz ki Rabbiniz çok esirgeyen ve çok merhametlidir. Ken
dilerine binmeniz ve zirret için de atları, katırlan ve merkepleri ya
rattı. O, sizin bilemiyeceğiniz daha neler yaratıyor. Doğru yolu 
bildirmek yalnız Allah'a aittir. O yollardan bir kısmı eğridir. Al
lah dileseydi sizi toptan doğru yola erdirirdi. O sizler için gökten 
su indirendir. içecekleriniz de, hayvanlanmzı yaydığınız otlar da 
ondandır. Allah o su ile sizlere ekin, zeytin, hurma ağaçları, üzüm
ler ve meyvelerin her birinden nice rızıklar bitirir. Bunların her 
birinde düşünen topluluklar için birer ayet ve delil vardır. Geceyi, 
gündüzü, güneşi ve ayı size hizmete O ram etti. Yıldızlar da onun 
emrine boyun eğmişlerdir. Bunların her birinde düşünen kavim
ler için ayetler ve deliller vardır. Yerde sizin için çeşitli renklerde 
yarattığı neler vama, -onları da sizlere müsahhar kıldı. Bunların 

her birinde öğüt alacaklar için elbette birer ayet vardır. o, denizi, 
taze et yemeniz, ondan giyeceğiniz zineti çıkarınanız için, .size tes
hir edendir. Gemilerin orada sulan yararak gittikleTim görüyor
sunki, bu, sırf Allah'ın lutfundan aramanız ve şükretmeniz içindir. 
O, sizi sallayıp çalkalar diye yeryüzüne sabit ve sağlam dağlar, 
ayrıca ırmaklar, yollar koydu, ta ki maksatlanmza ulaşasınız. Yer 

(17) Hak Dini Kuran Dili, İstanbul, c.v. s. 4315-4316. 
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yüzünde daha nice alametler yarattı. Yıldızlarla da onlar yollannı 
bulurlar. Yaratan yaratmayaula bir midir? Artık düşünmeyecek
siniz ? Allah'ın nimetlerini birer birer saysanız, sayamazsınız. Ger
çekten Allah Çok affedici ve çok esirgeyicidiı;ıı (18). 

Yukardan beri insanlara verilen nimetler arasında sık sık ge
mi ve denizden bahısedilmesi, dünya nüfusunun çok hızlı bir geliş
me kaydederek, maddi ihtiyaçların karşılanmasının oldukça ağır 
bir durum arzettiği günümüzde dikkat çekicidir. 

Bu kadar mümtaz sıfatlarla yaratılan ve eşyaya bükmedecek 
· ks biliyete müsait olan insanın günümüzde ulaştığı teknik geliş
meler oldukça ilgi çekicidir. Belki gelecekte bugünleri de çok geri
de bırakacak buluşlara ·ve semanın daha derinliklerine erişebilecek 
imkanlara ulaşılacaktır. İlk yaratılışında meleklerin dahi saygı 
se~desiyle emredilen insanın, melekiyet ve ruhani üstün vasınan
nın -yanında, nefsani ve hayvanı vasıflannın da bulunduğu Kur'
an-ı Kerimde beyan edilmektedir. Yaratılışı icabı oldukça zıt va
sıflar taşımaya da müsait olduğunu ve zaaflarını ayetleriri ışığın
da belirtmeye çalışacağım : 

iNSANIN ZAYIF OLUŞU: 

Akıl ve ruhi yönüyle yüksenneye namzet olan ~anın yarı:ı.tı
lı~ı itibariyle zayıf bir varlık olduğu Kur'an-ı Kerim'de şu mealle 
anlatılır : {(Allah, sizi bir zaaftan yaratan, sonra diğer bir zaa.fın 
ardından kuvvet veren, sonra kuvvetin arkaısından tekrar zaaf ve 
ihtiyarlığa götürendir. Allah ne dilerse, yaratır, o her şeyin haki
katml bilen ve hakkıyle yaratandırıı (19). Bu ayet-i celile, insanın, 
ana rahminden ölüm eşiğine kadarki hayat safhasını özetıeyerek, 
zaafla başlayan bir hayatın, onunla sona. erdiğini anlatmaktadır. 
Nitekim ilmi buluşlan ve teknik gelişmeleri yer altı ve yer üstü, 
gökler alemi ile ilgili üstün araştırmalan ile dehasını gösteren in
san, kendi yaratılışındaki, beyan edilen zaaflarını yok etmenin 
çarelerini bulamamıştır. 

El-Nisa süresinde ise «Allah sizden ağır teklifleri hafifletme}{ 
istiyor. Çünkü insan zayıf yaratılqııştırıı (20). El-Enfal ıSliresi 66. 
ayetinde de : «Şimdi Allah sizden o teklifleri hafifletti. Ve sizde bir 
zaaf olduğunu bildb> buyurulur. 

(18) K. Kerim S- 18. ayet. 
(19) K. Kerim, er-Rum Sılresi, 54. ayet. 
(20j K. Kerim El-Nisa 28. ayet. 
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Her iki ayet-i kerimede de, insanın gerek irade, gerekse beden 
olarak sanıldığı gibi her şeyi yapacak güçte olmadığı, şiddet ve sı
kıntılara fazla dayanamıyacaklarına işaretle, bazı hususlarda tek
liflerinin hafifletildiği bildirilmektedir. İnsanıann beden ve irade 
zaaflanmn yanında bazan akıl ve düşünce zaafının olduğu zım
nen, Kur'an-ı Kerim de şöyle anlatılır: «Ey insanlar, size şöyle bir 
misal getirildi, onu dinleyiniz : Sizin Allah'ı bırakıpta kendisine 
tapındıklarınız şeyler, hakikatte bir sinek bile yaratamazlar. Hep
si bunun için bir araya gelseler de, Sinek kendilerinden bir şey kap
sa, onu geri de alamazlar. İsteyende, istenen de zayıf oldu» (21). 

iNSANIN ACÜL (PEK ACELECi) OLUŞU : 

İnsanın yaratılışında acelecilik vardır. Arzularının hemen 
gerçekleşmesini sonra olacakların hemen oluvermesini ister. Bü
fiik gayret, emek ve uzun zaman isteyen meselelerde sabır ve gay
retle o şeyin vukuu zamanını bekleyecek yerde, peşinen onların 

gerçekleşmesini ister. Acelesinden hayrı şerden ayıramaz ve sonu
nu gözetmezler. Bazen acelesinden hayır yerine· şerri davet eder. 
Çünkü insan çok acelecidirıı (22). İnsan sanki aceleden yaratıl
mıştır. Size ayetlerimi göstereceğim. Onu benden acele istemeyi
nizıı (23). .. 

Görülüyor ki, insan tab'ı sabır ve çile isteyen değerleri kazan
makta acele eder de okumadan alim, çalışmadan zengin, çile çek
meden maddi ve manevi itibar sahibi olmak ister. Ziya Paşa bu tip 
inısanları şu beytiyle ne güzel tasvir eder : 

«Erişir menzil-i maksudüne aheste giden 
Tiz-i reftar olanın payine damen dolaşır.» 

Bu aceleciliği yüzünden insanların, çok sıkıntıla,ra düştüğünü 
görürüz. Bilhassa hüküm vermekteki acele edişleri ile kararların
da ve çevrelerini tanımaktaki başarısızlıklan ekseriye, yaratılışla
rında gizlenen bu vasıflarına bağlı olsa gerek. 

iNSANIN PEK NANKÖR (KEFÜR) OLUŞU: 

Kur'an-ı Kerim'de insanların kendilerine yapılan iyilik ve ili
ıSanı zamanla unutan inkarcı bir mizaçta oldukları belirtilmekte-

(21) K. Kerim, el-Hacc Suuresi, 73. ayet. 
(22) K. Kerim, el-İsra Süresi, ll. ayet. 
(23) K. Kerim, el-Enbiya Süresi, 3i ayet. 
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dir. Nitekim bir ayeti kerimede «Denizde size bir sıkıntı dokundu
ğunda Alah'tan ba.şka bütün taptıklarınız kaybolur da yalmz Al
lah'tan yardım istersiniz. Fakat o sizi kurtarıp, karaya çıkarınca 
yine yüz çevirirsiniz. İnsan çok nankördür)) (24) buyurulmakta
dır. 

El-Şura suresinde ise şöyle huyurulur: «Onlar yine yüz çevi
rirlerse biz seni onlar üzerine bir koruyucu göndermedik. Sana an
cak tebliğ gerekir. Gerçekten biz insana tarafımızdan bir nimet 
tattırdığımızda, onunla sevinir, ferahlamrlar. Onlara kendi elle
riyle sebeb oldukları bir kötülük dokunursa, o zaman da insan ha-
kikaten pek nankördürıı (25). · 

Nefsini terbiye ile olgunlaştırmayan kişilerin kendilerine ya
pılan iyilik ve ihsanlan, musibete uğradıklannda veya bir miktar 
zaman geçmesiyle, unutuvermeleri, alıştınlan devamlı iltifat ve 
ihıSanların durduruluverilmesi halinde o güne kadar olanları unu
tarak, ihsan sahibine adeta hasım kesilen bir nankör oluşları an
cak bu mizaçlarıyla izah edilebilir. Nitekim el-Nahl süresinde ((AI
lah insanı bir damla sudan yarattı. Böyle iken, birde bakarsın o 
açık bir hasım kesilmiştirıı (26) buyurulmuştur. 

iNSANIN CİMRİ OLUŞU: X 

Beşer mizacımn dikkat çeken bir noktası da sahib olduğu zen
giniikierin sırf kendi meziyetlerinden olduğu mülahazasıyla, baş
kalarından onu esirgemeye meyilli olmalarıdır. El-İsra süresinde 
bu husus şöyle tasvir edilir : «Deki : Sizler Rabbirnizin rahmet ha
zinelerine sahib olsaydınız, o takdirde harca.nır korkusuyla. onu tu
tar (cimrilik eder) diniz. insan çok cimridirıı (27). Bir başka ayet
te ise ((GerÇ,ekten insan Rabbine Kenud olur (28) buyurulur. Bura
da geçen cıKenudıı anud vezninde olup, kefür gibi çok nankör an
lamında. olabileceği _gibi, çok inkarcı ve çok cimri anlamlarıyla da 
tefsir edilmektedir. Buna göre ayet-i kerime : ccİrısan Rabbına kar
şı çok nankör ve inkarcı, onun verdiği nimetler hususunda da çok 
cimridirı> şeklinde anlaşılabilir. 

(24) K. Kerim, el-İsra, 67. ayet. 
(25) K. Kerim, El·Şura 48. ayet. 
(26) K. Kerim El-Nahl 4. ayet. 
(27) K. Kerim El-İsra 100. ayet. 
(28) K. Kerim, el-Adiyat Slıresi, 6. ayet. 
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İNSANIN SABIRSIZ, SIZLANAN VE HAYIRDAN 
MEN EDİCİ OLUŞU: 

İnsanın felakette sabırsız aceleci ve şikayetçi, sızıanan bir ya
ratılışta oluşu el-Mearic suresinin 19. ayetinde geçen «Helu» keli
mesiyle ifade edilerek, onu takip eden ayetlerle de bu ayet tefsir 
edilerek, şöyle huyurulur: «Gerçekten insan helu olarak yaratılmış
tır. Kendisine bir kötülük dokunduğunda ~ın sabırsızlıkla durma
dan sızlanır. Kendisine bir hayır dokunduğunda da kıskanır ve çok 
cimri davranır.» 

İnsan haksızlık, hastalık, ağrı, sızı, fakirlik ve benzeri felaket
Iere uğradığında hem tahammülsüzlük, hemde durmadan sızıanan 
bir mizac gösterirken, zenginlik, sıhhat, makam ve rutbe gibi bir
takım nimet ve hayırlara malik olunca da oldukça cimri ve kıs
kanç bir mizaç göstermektedir. Böylece insan daima isyankar bir 
yaratılış arzeder. El-Alak suresinde bu manaşöyle dile getirilir : 
«İnsan kendisini ihtiyaçsız görerek, gerçekten azar ve hakka karşı 
gelir» (29). 

İns.anın sabırsız, sızıanan bir yaratılış arzedişi, birazda onun 
sıkıntı ve meşekkatli oluşundan ileri gelse gerek, Nitekim Cenab-ı 
Hakk «Gerçekten biz insanlan bir sıkıntı ve meşakkat içinde ya
rattık» (30) buyurur. Bu durumda insanın sıkıntı ve mihnet için
de gayesine ermek, onun bilkatinin bir gereği gibidir. Bu ayetin 
tefsirinde Fahreddin Razi; hayatta insanın elem ve ızdırabla ku
şatıldığını, lezzet diye birşeyin bulunmadığını, bizim lezzet olarak 
gördüğümüz şeyler, aslında bir elemden kurtuluştan başka birşey 
olmadığı görüşünü ileri sürer (31). Mesela : Yemek, açlık elemin
den, giyinmek soğuk ve sıcağın vereceği elemden kurtuluş olduğu 
gibi. 

-
İNSANIN ÜMİTSİZ SEVİNEN VE ÖVÜNEN BİR · 
MİZAÇTA OLUŞU: 

İnsanlar ümitsizliğe meyyal bir ruha sahiptir. Olgunlaşmayan 
ve sağlam bir irade terbiyesine sahib olmayaniann karşılaştıkları 
sıkıntılar, kendilerini hemen ümitsizliğe, elde ettikleri nimetler ve 

-
(29) K. Kerim Al-Adiyat 6. ve 7. ayet. 
(30) K. Kerim, el-Beled sılresi, 4. ayet. 
(31) er-Razı, 
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imkan1ar da, onlim sevinip, 6vunmeye.sevkeder. Eussılet suresiı:ıin 
49. ayetinde: «İnsan iyilik ve hayır istemekt~n usanmaz. Şayet 
kendisine kötülük dokunursa, ümidsizlikle ye'se düşerıı buyurulur . . 
Aynı 5üresinin 51. aye.tinde de <(İnsa:na. rtimet verdiğimizde yüz çe
virip, yana çekilir. Kendisine kötülük ·dokununca, enine boyuna 
duaya koyulurıı bl!lyurularak, insanların bu özelliği dile getirilir 

El-İsra süresinde ise bu mana şöyle dile getirilir : «İnsana ni
met verdiğimizde, yüz çevirip. bir tarafa ~ekilir. Ona kötülük do
kununca da pek umutsuz olur .. De ki herşey kendi asıl yapısına 
uygun iş yapar. Rabbiniz kimin daha iyi' yo1da olduğunu daqa iyi 
bflir» (32). 

Hud suresinde insanların bu zaafı da;ha açık bir dille şöyle 
ifade huyurulur ~ <<Şayet insana tarafımızdan bir rahmet tattırır, 
sonrada ondan, onu alırsak, gerçekten o çok umutsuz ve nankör
dür. ş·a,yet ona dokunan bir sıkıntıdan sonra bir nimet tattırsak, 
benden bü'tün kötülükler gitti, der ve ger(i!ekten sevinir ve öğÜnür~ 
Ancak her iki halde de sabredip, salih ameı işleyenler müstesna .. 
dır. Onlar için mağfiret . ve büyük ee.ir vardrr>> (;33) . 

İnsan yaratılışı icabı. nimet ve rahmetten haz duyar. Onu kay
betmekten ise elem ve· acı duyar. Karşılaştığı her felaket onu 
umudslizluğa sevkeder. · Sebebleri dışarda arar. Nimete ernıce de 
meziyyeti kentlinde arayarak, asıl nimet vereni çok zaman düşün-

, ınez de,.·elde.ettigi hayırlara sevinir ve.onunla övüner~k, başkaları
na karşı böbürlenir. Sanki kençiisine bir daha hiç muslbet ve, fela-
ket,gelı:neyecekmiş gibi davranır. . · 

İNSANIN ÇOK ZULDMKAR VE PEK CAHİL OLUŞU: 
., ' 

Kur'lin-ı Kerim insanı çok zulümkar ve pek cahil diye vaşıf
landirır. Tarih tetkik edildiğinde insanların akla, hayale ge1rneyen 
nice işkence .usulleri icadettiklerini, ruhi kemalclen mahrum olan
ların, hiçbir yırtıcı hayvanın yapanıayacağı işkenceler le, · rüti~n
da~i bu babaseti izhar etti~iı:ıi görürüz. Bazen etı vahşi bir hayvan · 
hile kendisine iyilik yaparu tamyıp, . ona karşı tav.rını değiştirdiği 
hald~, insanın her şeyini kendisine· borçlu olduğu yara:tıcısını bile 
düşünmemek ve ~azcn de onu tanımamak suretiyle cehlini göste
rir. İnSa.J.11? bu va&ı.fları E?l-Ahzab suresinin 72. ayetinde şöyle i'fa-

(32) K. Kerim, ·El·İsra 83. -ve 84: ayet. 
(33) K. Kerim Had 9 -ll. ayet, . 
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· desini bulur : «Evet biz o emaneti göklere, yere ve dağa arz ettik. 
Onlar onu yüklenmeye yanaşmadılar. Ondan kurtuldular. Onu in
sanlar yüklendi. Gerçekten o (insan) çok zalim ve çok cahildir.» 

El-En'am suresinin 21. ayetinde de : «Allah'ın ayetlerini ya
lanlayıp, ona yalan iftira edenden daha zalim kim vard1r. Gerçek
ten o, zalimlere felah vermez» buyurulur. Bu vasıflarıyla insanı, 
Kemalzade Ekrem bey şu beyitleriyle ne güzel anlatır : 

Biz ki insanlarız, insanları idrar ideriz 
Bizi şadan ideni derde girittar ideriz. 
Kimseyi sevmeyiz amma yine her insana 
Muttasıl meyl-ü mahabbet yüzü ızhar ideriz (34). 

İnsanlarda bulunan menfi vasıflarla ilgili zikredilen kelimele
rin çoğunun mübalağa vezinlerinden olan feul kahbından olması, 
oldukça dikkat çekicidir. Zira bu kalıpta olan kelimeler arapçada 
ifade ettiğimanadaki şeyi çok fazla yapan anlamını taşır. Mesela : 
«akil» yiyen adam oluyorsa, ccekul» çok yiyen adam, demek olur. 
<<Kailıı söylenen, «kaul>ı ise, geveze (çok söyleyen) demektir. İnsan
ları vasfeden sıfatıarın «cezuıı, helu, cehUl zalum, menü, yeüs, ka
nut, menü gibi mübalağa siğaları ile kullanılması, son derece dik
kat çekici ve düşündürücüdür. 

Zikredilen menfi vasıfların hakimiyyetine giren kişi, dünyada 
kendisi ve çevresi için ızdırap kaynağı, ebedi hayatta ise tam bir 
hüsran ve felakettedir. Bu haliyle hayvandan daha aşağı bir varlık 
durumuna gelir. Bu hal el-Fürkan suresinin 44. ayetinde şöyle an
latılır : «Yoksa onların çoğunu, duyarlar, akıl ederler mi sanırsın ? 
Onlar sadece dilsiz hayvan gibi, hatta onlardan daha sapıktırlar.ıı 
El-A'rat suresinde ise ((Yemin olsun ki, ins ve cinden bir çoğunu 
cehennem için yarattık. Onların kalpleri vardır. Onunla (hakika
tı) anlamazlar. Gözleri vardır. Onunla (hakkı) görmezler. Kulak
.r"rı vardır. Onunla hakkı işitmezler. Onlar dört ayaklı hayvanlar 
gibidirler. Belki daha da sapıktırlar onlar gafillerdir» (35) buyurul
maktadır. 

Bu kadar değişik vasıflarla sıfatıanınaya müsteid halde olan 
insanın, cemiyete faydalı, kötü ve menfi davranışlardan uzaklaş-

(34) H. Kazım Kadri, Türk Lügatı C. ı, s. 311, İs t. 1928. 
(35) K. Kerim El-A'raf 179. ayet. 
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tırılarak, kamil bir varlık haline getirilmesi için üzerinde büyük 
bir hassasiyetle durulma\Sı gerekir. Sağlam bir kültür, üstün ira
de terbiyesi, müstesna bir idrak ve anlayış içinde yetiştirilmesi in
sanlığın ve milletierin kendi öz varlığı, maddi ve manevi huzur ve 
saadetiiçin kaçınılmaz bir zarüret arzetmektedir. 

Bu kadar değişik vasıflar göstermeye kabiliyetli bir varlığın 
kendi haline terkedilmesi veya yanlış metodlarla yetiştirilmesi, 
milletleri ve onu teşkil eden insanlığın, kendisini, telafisi imkan
sız felaket ve musibetlere sürüklediğini, günümüz toplumları içe
risinde çok acı örneklerle fazlaısıyla müşahede etmekteyiz. Bu du
rum, idareci, terbiye ve eğitimcilerle, gerçek vatan sever, şuurlu 
insanları derin .derin düşündürmeli ·ve ona layık bir çalışmaya .ce
saretle girmelidir. 

Oldukça farklı mizaçlar arzeden bir varlığı gerçek yönleriyle 
tanımanın güçlüğü de ortadadır. Rahmetli hocam Celalettin Ök
tem'in «Dünyada en zor san'at nedir ? derlerse, adam tarunıa sa .. 
natıdır, derim)) sözü, bu gerçeği ne kadar güzel izah eder. Yıllarca 
yakınlık ve dostluk tesis ettiğimiz ve çok iyi tamdığımızı sandığl
mız kişileri bile, bazen ne kadar az tanıyabildiğimizi, çok iyi sa
mlanların, menfi vasillardan biriyle karşımıza çıkıverdiğini acı ve 
ızdırabla görürüz. İnsanın yaratılışında gizli olan vasıflarının ha
kim ve galip özellikleri ile tanınması, asıl şahsiyetini ve onun ger
çek insanlığını i.fade etmesi bakımından, üniversite hocalarımdan 
birinin «Bir yere varınca, neden insanın mahiyetini değilde, hü
viyetini sorarlanı sözünü hiç unutamam. Düşünüyorumda, insan
larm mahiyetleri sorulsa idi, ona gerçek manada cevap için, her 
şahıs hakkında bir ömür harcamak gerekirdi. Kamil insan, tabia
tında mevcut meleki vasıflarını nefsine hakim kılar. En iyi tanıdı
ğı insanlarda bile menfi vasıfların bulunabileceğini daima hesaba 
katar. Şayet böyle bir h~lle karşılaşırsa, hayal kınklığına uğrama
dan inandığı yolda çalışmasına devam eder. 
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